Quamvis eo tempore quo almo spiritu inspirante, fidei catholicae recepta et cognita claritate, Coronam Regni Poloniae assumpsimus pro Christianae Religionis incremento et bono statu et commodo Terrarum nostrarum Lithuaniae praedictarum, ipsos et cum terris ac dominiis ipsis subjectis et connexis praefato Regno nostro Poloniae appropriavimus, incorporavimus, conjuximus, univimus, adjunximus, confoederavimus, de consensu unanimi nostro et omnium Baronum, Nobilium,

rations présentes et à-venir qui liront cette charte, savoir faisons : Dans notre sollicitude pour le bien-être des pays lithuaniens et de leurs habitants, nos sujets, souvent nous avons déversé sur eux les preuves de notre munificence, mais plus souvent encore nous nous sommes appliqués à améliorer leur position. Nous désirons de toute notre âme les consolider et les affermir dans leur nouvelle religion, les voir marqués de la grace divine par le Très-Haut lui-même, à la face duquel ils ont adopté, par nos soins, la sainte foi, pour la gloire et l'honneur de son nom, pour la prospérité de son église catholique.

De même qu'autrefois nous leur avons si souvent donné des preuves de notre largesse, nous voulons aujourd'hui les combler encore plus de biens spirituels. En conséquence, pour les mettre plus à même de participer à ces biens, pour qu'ils rencontrent moins d'obstacles à se maintenir inébranlables dans la foi, à la pratiquer et à croître de vertu en vertu, quels que soient (dans les limites légales) leur état ou leur genre de vie, nous obéissons à la voix de notre magnanimité et de notre bienveillance innées, en les affranchissant des chaînes de l'esclavage, dont jusqu'à-présent ils étaient liés et entravés; nous leur octroyons et augmentons les libertés, immunités, concessions, exemptions et, en général, les prérogatives accordées ordinairement aux catholiques, et cela de la manière qui suit.

Bien qu'à l'époque où nous avons posé sur notre tête la couronne du royaume de Pologne, après avoir connu et embrassé la foi catholique par la grace de l'Esprit vivifiant, nous ayons déjà alors, par l'effet de notre volonté, et de l'accord unanime de tous les seigneurs, les dignitaires et les boyars de la Lithuanie, pour la propagation de la foi catholique, pour le bien et l'avantage de tous, approprié, incorporé, adjoint, uni et confédéré au royaume de Pologne toutes les terres de Lithuanie,

Procerum et Bojarorum ejusdem terrae Lithuaniae voluntate accedente et assensu ; volentes tamen Terras praedictas Lithuaniae propter hostiles insultus et insidias Cruciferorum et eis adhaerentium , ac aliorum quorumcunque inimicorum , qui praefatas Terras Lithuaniae et Regnum Poloniae demoliri nituntur et in ipsorum destructionem machinantur, in certitudine, securitate et tutela melioribus reponere et eis perpetuum commodum procurare, easdem Terras quas semper cum pleno Dominio ac jure mero et mixto hactenus habuimus et habemus usque modo a progenitoribus nostris et ordine geniturae, tanquam Domini legitimi ; Baronum, Nobilium, Bojarorum voluntate, ratihabitione et consensu adhibitis, praedicto Regno Poloniae iterum incorporamus, invisceramus, appropriamus, jungimus, adjungimus, confoederamus et perpetuo annectimus, decernentes ipsas cum omnibus earum dominiis, terris, ducatibus, principatibus, districtibus, proprietatibus, omnique jure mero et mixto Coronae Regni Poloniae perpetuis temporibus irrevocabiliter et irrefragabiliter semper esse unitas.

Caeterum, omnes ecclesias Terrarum Lithuaniae praedictarum, tam cathedrales, quam collegiatas, parochiales et conventuales, videlicet Vilnensem, et caeteras in eis erectas, erigendas, fundatas et fundandas, in omnibus ipsarum libertatibus, immunitatibus, privilegiis, exemptionibus et consuetudinibus, universis conservamus harum serie mediante, juxta consuetudinem Regni Poloniae.

Barones etiam Nobiles, Bojari Terrarum nostrarum Lithuaniae praedictarum donationibus, privilegiis et concessionibus ipsis per Nos datis, impertitis et collatis duntaxat catholici et Romanae ecclesiae subjecti, et quibus clenodia sunt concessa, gaudeant, participent et fruuntur, prout Barones Regni Poloniae suis potiuntur et fruuntur.

Item Barones et Nobiles praediti bona ipsorum patrimo-

avec leurs propriétés et dépendances ; cependant, comme les croisés avec leurs alliés et d'autres ennemis cherchent à les détacher du royaume de Pologne par la voie des calomnies et des malversations, et travaillent à leur perte, nous les approprions, incorporons, adjoignons, unissons et confédérons de nouveau et pour toujours au susdit royaume de Pologne, de l'approbation, du consentement et sur la décision des seigneurs et des boyars, pour procurer des gages plus surs de sécurité, de défense et de bien-être permanent à ces pays, dont la souveraineté absolue, transmise par nos pères, nous a toujours appartenu de plein droit, comme au maître légitime, et nous appartient par notre naissance. Nous ordonnons en même temps, qu'en vertu de nos droits, elles restent à tous jamais irrévocablement et inviolablement unies à la couronne de Pologne, avec tous leurs domaines, terres, duchés, principautés, districts et propriétés.

C'est ainsi qu'avec la plus vive sollicitude nous assurons les mêmes immunités, prérogatives, privilèges exemptions et libertés dont jouissent les églises du royaume de Pologne à toutes les églises des susdites provinces, tant cathédrales que collégiales, paroissiales ou claustrales, surtout à celle de Vilno, et à toutes les autres qui sont ou seront érigées ou fondées.

Les seigneurs, nobles, et boyars de nos terres lithuaniennes susmentionnées, catholiques nommément, et sujets de l'église romaine, ayant droit aux armoiries, jouiront et useront à l'égal des magnats du royaume de Pologne des privilèges et immunités, que nous avons octroyés.

**Les seigneurs et les nobles susdits posséderont leurs biens**

nialia pari jure obtineant, sicut Barones Regni Poloniae sua noscuntur obtinere, et donationes nostras super quibus literas obtinent a nobis efficaces et fulcitas perpetui roboris firmitate, similiter obtinebunt, et liberam habebunt ipsa vendendi, commutandi, alienandi, donandi et in usus suos convertendi facultatem, nostro tamen consensu ad hoc specialiter accedente. Sic tamen quod ipsa alienando, commutando vel donando, coram Nobis vel nostris officialibus juxta consuetudinem Regni Poloniae resignabunt.-

Item post mortem patrum, liberi non debent bonis haereditariis privari, sed ea cum suis successoribus possidere, prout Barones et Nobiles Regni Poloniae sua possident et in usus convertunt beneplacitos.

Similiter uxoribus suis dotalitia in bonis et villis, quas ex successione paterna vel concessione nostra perpetua habuerint vel fuerint habituri, poterint assignare, prout in Regno Poloniae assignantur.

Filias aut sorores, consanguineas et affines suas, praefati Barones et Nobiles Terrarum Lithvaniae copulare poterint viris duntaxat catholicis, et tradere conjugio juxta bene placitum eorum voluntatis et juxta consuetudinem Regni Poloniae ab antiquo observatam.

His autem libertatum concessionibus non obstantibus Barones ad constructionem et erectionem castrorum vias expeditionales facere et tributa dare juxta antiquam consuetudinem adstringantur.

Hoc specialiter expresso, quod omnes Barones et Nobiles Terrarum Lithvaniae fidelitatem et debitam ac Christianicam fidei constantiam Nobis videlicet Wladislao Regi Poloniae et Alexandro alias Witoldo Magno Duci Lithvaniae et Successo-

héréditaires en vertu des mêmes lois que celles établies pour les magnats du royaume de Pologne ; quant aux graces qu'ils reçoivent de notre part, quant aux actes de donation et de confirmation à perpétuité, ils continueront à en recevoir à l'avenir, avec droit de les vendre, de les échanger, de s'en déposséder, d'en faire présent, et de les employer selon leur besoin, non pourtant sans avoir demandé chaque fois notre consentement, en notifiant par devant nous ou nos tribunaux, selon l'usage reçu dans le royaume de Pologne, qu'ils s'en dépossèdent, les échantent ou en font présent.

De même les enfants, à la mort de leurs parents, ne seront pas privés de leurs propriétés héréditaires, mais en jouiront conjointement avec leurs héritiers, ainsi que le font les nobles du royaume de Pologne qui jouissent de leurs biens et les emploient à leurs nécessités, selon leur bon vouloir.

Ils pourront également aliéner en faveur de leurs femmes une partie des propriétés ou villes qu'ils possèdent par droit d'hérédité ou par notre donation, comme cela se fait dans le royaume de Pologne.

Les seigneurs et nobles susmentionnés des terres lithuaniennes ne donneront en mariage leurs filles, sœurs, ou parentes qu'à des catholiques, ils les doteront comme bon leur semblera, conformément aux anciens usages du royaume de Pologne.

Toutes ces immunités n'affranchiront pas les seigneurs du devoir de participer avec le peuple à la construction des forteresses, et de payer les impôts conformément aux anciens usages.

Mais surtout nous demandons expressément à tous les barons et nobles des états lithuaniens de nous être fidèles, à nous, Ladislas, roi de Pologne, et Alexandre, autrement Vitolde, grand-duc de Lithuanie, et à nos successeurs, d'être constants dans

ribus nostris tenere debebunt et servare prout Barones et Nobiles Regni Poloniae suis Regibus tenere soliti sunt servare, super quo Barones, Bojari et Proceres Terrarum Lithvaniae praedicti juramentum Nobis jam praestiterunt, prout clarius in literis ipsorum quas cum Baronibus Regni Poloniae sibi invicem concesserunt continetur (\*).

Pari modo sub fidei sacramento et sub honorum suorum amissione nullis Principibus aut Baronibus vel aliis cujuscunque conditionis hominibus, Terris Regni Poloniae adversari volentibus, consilia, favorem et auxilia ministrabunt vel praestabunt, sed eos tanquam hostes Terrae et Dominiorum Lithvaniae, totis viribus persequentur et ad nullum alium respectum habebunt, nisi ad Nos et ad nostros Successores, prout hanc ipsam Barones et Nobiles praedicti, pro se et pro suis posteris, per fidei Sacramentum cautionem praestiterunt et fecerunt.

Item dignitates, sedes et officia, prout in Regno Poloniae institutae sunt, instituentur et locabuntur in Wilna scilicet Palatinus et Castelanus Wilnensis, et demum Troki, et in allis locis, ubi nobis videbitur expedire, juxta nostrae beneplacitum voluntatis perpetuis temporibus duraturis. Et huiusmodi dignitarii non eligantur, nisi sint fidei catholicae cultores et subjecti Sanctae Romanae Ecclesiae etc. nec etiam aliqua officia terrae perpetua, ut sunt dignitates Castellanus etc. nisi christianae fidei cultoribus conferantur: et ad consilia nostra admittantur et eis intersint, dum pro bono publico tractatus celebrantur, quia saepe disparitas cultus diversitatem inducit animorum et consilia patent talibus divulgata, quae traduntur secrete observanda.

Item omnes, quibus huiusmodi libertas et privilegia conceduntur, nunquam nos Wladislaum Regem Poloniae et Ale-

(\*) Эти грамоты неизвестны.

la foi, comme il convient à des chrétiens, de nous servir comme sont tenus de le faire à l'égard de leurs rois les barons et les nobles du royaume de Pologne, comme nous l'ont déjà juré les susdits barons, boyars et dignitaires des états lithuaniens, et ainsi que l'exposent plus en détail les chartes échangées entre les magnats de Lithuanie et ceux de Pologne (\*).

Avec cela, ils s'engagent encore sous serment et sous peine de perdre leurs propriétés, à ne donner ou procurer ni conseil, ni secours, ni participation à aucun souverain, prince ou tout autre personne de quelque condition qu'elle soit, animés d'intentions hostiles envers le royaume de Pologne; à les poursuivre au contraire dans la mesure de leurs forces, comme ennemis des terres et des états lithuaniens, à ne respecter aucun d'eux, et à n'avoir de respect que pour nous et nos héritiers, car c'est dans ce sens que les magnats susmentionnés et les nobles ont prêté serment en leur nom et au nom de leur postérité.

Quant aux capitales, aux fonctionnaires et aux dignitaires, ils seront institués et établis à l'exemple du royaume de Pologne, comme il suit: la capitale Vilno aura son voïévode et son castellan, ainsi que la ville de Troki et d'autres endroits, selon la nécessité et notre bon vouloir; les catholiques seuls, soumis à l'église romaine, etc., seront admis à ces charges; en général, aucune charge publique permanente, celle de castellan par exemple, ne sera confiée à d'autres qu'à des adhérents de la religion chrétienne, et nul ne sera admis à notre conseil, ou à y siéger durant les débats, s'il n'observe pas la foi catholique, car les divergences d'opinions religieuses mettent souvent la discorde entre les esprits, et par là les conférences, destinées à rester secrètes, se trouveraient souvent compromises.

Tous ceux à qui nous octroyons ces immunités et privilèges ne nous délaisseront jamais, ni nous, Ladislas, roi de Pologne et

---

(\*) Ces chartes sont inconnues.

xandrum Witoldum Magnum Ducem Lithvaniae, quoadusque vixerimus, et nostros Successores Reges Poloniae et Duces Lithvaniae, a Nobis et nostris Successoribus statuendos et locandos deserant, vel recedant ab eisdem, sed sub fide et honore pariter et firmiter Nobis et Successoribus Nostris adhaerebunt favoribus, consiliis et auxiliis, perpetuis temporibus et in aevum.

Hoc etiam addito, quod praedicti Barones et Nobiles etc. Lithvaniae, post mortem Alexandri alias Vitovdi, Magni Ducis moderni, nullum habebunt aut eligent pro Magno Principe, et Domino Lithvaniae, nisi quem Rex Poloniae, vel ipsius Successores cum consilio Praelatorum et Baronum Poloniae et Terrarum Lithvaniae, duxerint eligendos, statuendos, et locandos.

Sic similiter Praelati, Barones et Nobiles Regni Poloniae, Rege Poloniae sine liberis et Successoribus legitimis decedente, Regem et Dominum non debent ipsis eligere sine scitu et consilio nostro, videlicet Alexandri Magni Ducis, Baronumque et Nobilium Terrarum Lithvaniae praedictarum juxta tenorem, et contenta priarum literarum.

Praeterea praedictis libertatibus privilegiis et gratiis tantummodo illi Barones et Nobiles Terrae Lithvaniae debent uti et gaudere, quibus arma et clenodia Nobilium Regni Poloniae sunt concessa, et cultores christianae religionis Romanae ecclesiae subjecti, et non schismatici vel alii infideles.

Item omnes literas quascunque Regno Poloniae et Terris Lithvaniae ante octo vel septem annos, ac post vel circa coronationem nostram concessimus et dedimus, tenore praesentium confirmamus, ratificamus, approbamus, et robur perpetuum imponimus eisdem habentes ipsas praesentibus pro insertis.

**Alexandre-Vitolde, grand-duc de Lithuanie, notre vie durant, ni nos successeurs, les rois de Pologne et grands-ducs de Lithuanie, que nous ou nos successeurs nommerons et désignerons au pouvoir ; ils ne nous quitteront pas, mais, fermes dans leurs serments de fidélité, ils nous viendront en aide en toute foi et honneur, nous assisteront de leurs conseils, de leur dévouement, de leurs forces, nous et nos successeurs, en tout tems et à jamais.**

**Nous ajouterons encore, qu'après la mort d'Alexandre, autrement Vitolde, le grand-duc actuel, les susdits barons, nobles et autres de Lithuanie, n'éliront grand-duc et souverain de la Lithuanie que quiconque aura été présenté au choix et désigné pour occuper le trône de Lithuanie par le roi de Pologne ou par ses successeurs, assistés du conseil des dignitaires ecclésiastiques et séculiers de la Pologne et de la Lithuanie.**

**De même, en vertu et conformément au sens des chartes antérieures, les dignitaires ecclésiastiques et séculiers, et les nobles du royaume de Pologne, dans le cas où le roi de ce pays mourrait sans laisser d'enfants ou d'héritiers légitimes, n'éliront pas de roi ni de souverain à notre insu et sans le consentement de nous, Alexandre, grand-duc de Lithuanie, et des susdits dignitaires et nobles lithuaniens.**

**En outre, ceux seulement d'entre les dignitaires et les nobles des états lithuaniens useront et jouiront des immunités, privilèges et grâces susvisés, auxquels aura été octroyé le droit de porter les armoiries de la noblesse polonaise, et qui, n'étant ni schismatiques ni autrement infidèles, professent la religion catholique et obéissent à l'église romaine.**

**De plus, nous maintenons, consolidons et confirmons à tout jamais par le présent édit, comme si elles y avaient été incluses, toutes les chartes accordées par nous au royaume de Pologne et aux possessions lithuaniennes il y a sept ou huit ans, et avant même, ou environ à l'époque de notre couronnement.**

Hoc etiam addito specialiter et expresso, quod praefati Barones et Nobiles Regni Poloniae et Terrarum Lithvaniae conventiones et parlamenta, quando necesse fuerit in Lublin vel in Parczow et aliis in locis aptis, de consensu et voluntate nostra celebrabunt, pro commodo et utilitate Regni Poloniae, et Terrarum Lithvaniae praedictarum meliori.

Praeterea nos Alexander alias Witowdus de consensu Serenissimi Principis Domini Wladislai Regis Poloniae fratris nostri charissimi, eligimus ad arma et clenodia nobilium Regni Poloniae, terrarum nostrarum Lithvaniae nobiles infrascriptos; quos ipsi Regni Poloniae nobiles simul, cum omnibus qui ex eorum stirpe originem suam ducunt, ad fraternitatis et consanguinitatis consortia receperunt.